
Nakládání sNakládání s komunálními komunálními 

bioodpady zbioodpady z praxe Prahypraxe Prahy



POH Prahy

Zajistit oddělený sběr a využití biologicky rozložitelných 

komunálních odpadů

a) ve sběrných dvorech sbírat biologicky rozložitelné (kompostovatelné) odpady

b) v rámci provozování sběrných dvorů samostatně sbírat dřevní odpady

c) pravidelně umísťovat ve vhodných lokalitách velkoobjemové kontejnery na

bioodpad s možností využití mobilního štěpkovače

d) vyhodnotit účinnost a ekonomickou náročnost pilotního projektu zavádějícího

oddělený sběr biologicky rozložitelných odpadů přímo od občanů v Dolních

Chabrech

e) do roku 2008 zpracovat studie zaměřené na zavedení pravidelného

odděleného svozu biologicky rozložitelných odpadů přímo od občanů v

jednotlivých částech města

f) odděleně sebraný biologicky rozložitelný odpad neskládkovat, ale materiálově či

energeticky využívat



 Lokalita projektu: MČ Praha – Dolní Chabry

 Rozloha: 499 ha

 Počet obyvatel: 2744 (stav k 30.6.2004)

 Počet domácností: cca 1000 

 Počet nádob: cca 800 ks

 Trvání projektu: září 2004 – prosinec 2006

 Systém sběru: Compostainer (120, 140 a 240 l) 

 Svoz: odvozný způsob; 1x 14 dní

 Způsob zpracování: aerobní kompostování

Pilotní projekt sběru bioodpaduPilotní projekt sběru bioodpadu



      Kalendář svozu odpadů 2004

1 st 1 pá 1 po 1 st LEGENDA:

2 čt 2 so 2 út 2 čt sobota   svoz bioodpadu

3 pá 3 ne 3 st 3 pá

4 so 4 po 4 čt 4 sobota

5 ne 5 út 5 pá 5 ne

6 po 6 st 6 sobota 6 po

7 út 7 čt 7 ne 7 út

8 st 8 pá 8 po 8 st

9 čt 9 sobota 9 út 9 čt

10 pá 10 ne 10 st 10 pá INFORMACE O PROVOZU

11 sobota 11 po 11 čt 11 so Pražské služby: 284 098 409

12 ne 12 út 12 pá 12 ne bioodpad@psas.cz

13 po 13 st 13 so 13 po

14 út 14 čt 14 ne 14 út INFORMACE ODBORNÉ

15 st 15 pá 15 po 15 st OIM MHMP: 236 004 362

16 čt 16 so 16 út 16 čt bioodpad@cityofprague.cz

17 pá 17 ne 17 st 17 pá

18 so 18 po 18 čt 18 sobota INFORMACE ORGANIZAČNÍ

19 ne 19 út 19 pá 19 ne ÚMČ D. Chabry: 283 851 272

20 po 20 st 20 sobota 20 po bioodpad@dchabry.cz

21 út 21 čt 21 ne 21 út

22 st 22 pá 22 po 22 st jako poděkování za pečlivé třídění

23 čt 23 sobota 23 út 23 čt odpadů Vám přinášíme informaci

24 pá 24 ne 24 st 24 pá o svozu tříděného odpadu 

25 sobota 25 po 25 čt 25 so po + čt   plasty

26 ne 26 út 26 pá 26 ne pá   papír

27 po 27 st 27 so 27 po út 1x4 týdny   sklo

28 út 28 čt 28 ne 28 út

29 st 29 pá 29 po 29 st

30 čt 30 so 30 út 30 čt

31 ne 31 pá

  Svoz bioodpadu bude prováděn každý lichý týden v sobotu od 7:30 h.

DO NÁDOBY PATŘÍ: ! PROSÍME NEODKLÁDEJTE !

listí, tráva, zbytky rostlin 

kousky větví keřů i stromů 

spadané ovoce 

zbytky zeleniny a ovoce 

čajové sáčky, kávová sedlina

skořápky z vajec

  odbor infrastruktury města                   Magistrátu hl. m. Prahy - srpen 2004

maso, uhynulá zvířata,

bioologicky nerozložitelné látky,

jiné odpady

Informace o tříděném sběru odpadů

najdete na www.praha-mesto.cz

tekuté zbytky jídel, oleje, 

ZÁŘÍ ŘÍJEN LISTOPAD PROSINEC







11,04

13,15

14,8

12,79

9,73

6,02
5,46

3,88

1,85

4,84

14,22

15,8

13,48

14,51

11,9

15,3115,65

20,12

15,07
14,3

11,95
11,34

4,39

6,91

3,62

1,35 1,41
2,03

3,29

1,42

8,1

10,48

11,76

10,48

15,43

14,37

15,2415,58

12,53

13,96

17,0417,1617,24

15,02
14,58

12,92
12,4712,23

7,27

4,3

15,7
15,25

14,94 15,22

1,32

1,56 1,83

0

5

10

15

20

25

11
.9
.2
00
4

20
.1
1.
20
04

18
.1
2.
20
04

22
.1
.2
00
5

19
.2
.2
00
5

19
.3
.2
00
5

16
.4
.2
00
5

14
.5
.2
00
5

11
.6
.2
00
5

9.
7.
20
05

6.
8.
20
05

3.
9.
20
05

1.
10
.2
00
5

29
.1
0.
20
05

26
.1
1.
20
05

24
.1
2.
20
05

21
.1
.2
00
6

18
.2
.2
00
6

18
.3
.2
00
6

15
.4
.2
00
6

13
.5
.2
00
6

10
.6
.2
00
6

8.
7.
20
06

5.
8.
20
06

2.
9.
20
06

30
.9
.2
00
6

28
.1
0.
20
06

2.
12
.2
00
6

13
.1
.2
00
7

datum

m
n

o
ž
s
tv

í 
[t

]

Vývoj množství sběru bioodpadu



BIOODPAD 2007 a 2008 

• Rozbor směsného odpadu – 12 měsíců

cíl: zjištění podílu BRKO

• Informační kampaň 

- podpora domácího kompostování

- komunitní kompostování

- možnosti tříděného sběru BRKO (SD, VOK, nádoby)

• Příprava OZV

PROJEKTY:

• Sběr bioodpadu v D.Chabrech

• Dotazníková akce „bioodpad“

• Pilotní projekt HMP sběru bioodpadu pomocí VOK

• Kompostování na školách





Návrh systému

• sběr bioodpadu na SD a kompostárnách 

HMP

• podpora domácího kompostování

• podpora kompostování na školách

• podpora komunitního kompostování

• systém tříděného sběr bioodpadu pomocí 

provětrávaných nádob (za poplatek)

• sézonní sběr objemného bioodpadu VOK



VOK na bioodpady

• přistavení na jaře a na podzim (klíč: počet RD)

• Organizační zajištění: 

• svozové auto

• velkoobjemový kontejner

• mobilní štěpkovač (lépe drtič)

• odborná obsluha

• zpracování na kompostárně



Rozvoj sběru BRKO



Návrh způsobu platby

NÁKLADY PŘED OBJEDNÁNÍM NÁDOBY NA BIOODPAD 

druh odpadu objem nádoby  četnost svozu platba poznámka 

směsný 120 litrů 1x týdně 2.232,- Kč/rok 
1/ 

 

CELKEM   2.232,- Kč/rok  
1/ 

dle OZV č. 2/2005 Sb. HMP, kterou se stanoví poplatek za komunální odpad 
 

NÁKLADY PO OBJEDNÁNÍ NÁDOBY NA BIOODPAD 

druh odpadu objem nádoby  četnost svozu 

 

platba poznámka 

směsný 120 litrů 1x 14 dnů 1.224,- Kč/rok 
1/ 

snižuje se četnost svozu, 

bioodpad je odkládán do 

vlastní nádoby 

bioodpad 120 litrů 1x 14 dnů 595,- Kč/rok  

CELKEM   1.819,- Kč/ rok  
1/ 

dle OZV č. 2/2005 Sb. HMP, kterou se stanoví poplatek za komunální odpad 





LEPORELO 

• výroba a tisk 10 tis. kusů 

(od spol. Ekodomov)

• distribuce při Dnu Země

• distribuce pro ZŠ (1. třídy)

..další činnosti 

• informace o „Miss kompost“

• informace o PC hře „Odpady útočí“

• informační brožura BIOODPAD

• internetová stránka www.biosance.cz

• TV spot „dejte šanci bioodpadu“

http://www.ekodomov.cz/index.php?id=309

http://www.biosance.cz/


Děkuji Vám za pozornost.

Anna Vojtěchová
Odbor ochrany prostředí MHMP

Anna.Vojtechova@cityofprague.cz

http://envis.praha-mesto.cz/odpady

mailto:Anna.Vojtechova@cityofprague.cz

